

স্কাইফ্লোরা



প্রতিষ্ঠান:

স্কাইফ্লোরা লিমিটেড

প্রতিষ্ঠাতা:

মাহাদী মাহতাব খান সাজিদ এবং রাকিব রায়হান শুভ

ঘাটা:

২০১৫

ইন্ডাস্ট্রি:

কৃষি

ওয়েবসাইট:

www.skyflora.org

অনলাইনভিত্তিক নার্সারি ব্যবসার অন্যতম জনপ্রিয় নাম হলো স্কাইফ্লোরা। বাংলাদেশে সবুজায়ন ও ছাদকৃষির জনপ্রিয়তা বৃদ্ধিতে বিশেষ ভূমিকা রাখছে স্কাইফ্লোরা। এটি একটি সমন্বিত মার্কেটপ্লেস যা ব্যক্তি, কর্পোরেট, নার্সারি-সহ সরকারি প্রতিষ্ঠানকে বিভিন্নভাবে সেবা প্রদান করে যাচ্ছে। এ প্রতিষ্ঠানের ওয়েবসাইটে বাগান তৈরির গাছ থেকে শুরু করে সব ধরনের উপকরণ পাওয়া যায়। স্টার্টআপটি ঢাকাসহ বিভিন্ন জেলায় বাগান করতে সহায়তা করে। গ্রাহকদের মানসম্মত সেবা দেওয়ার লক্ষ্যে ও গাছের চাহিদা বুঝে জৈব সার উৎপাদন করা হচ্ছে প্রতিষ্ঠানটির নিজস্ব কারখানায়। সেখানে ‘আফ্রিকান ব্ল্যাক সোলজার ফ্লাই’ নামের পোকার মাধ্যমে অর্গানিক সার উৎপাদন করা হয়। উল্লেখ্য, স্কাইফ্লোরা পরিবেশবোন্ধব জিও ব্যাগ উৎপাদন করছে। গাছ ও বাগান সংক্রান্ত বিভিন্ন বিষয়ে প্রশিক্ষণের সুযোগও রয়েছে স্কাইফ্লোরায়। ইতোমধ্যে, বাসাবাড়ির বারান্দা আর ছাদে ফুল, ফল ও সবজির পাশাপাশি ঢাকা শহরের অফিস-রেস্টোরাঁয়ও সৌন্দর্যবর্ধনের ক্ষেত্রে স্কাইফ্লোরার সেবাসমূহ ব্যাপক সাড়া পেয়েছে। গ্রাহকের কোন সমস্যার ক্ষেত্রে, প্রতিষ্ঠানটি ২৪ ঘণ্টার মধ্যেই তার বাড়িতে গিয়ে সমাধানের সুযোগ রেখেছে। বাগান তৈরির পাশাপাশি বাগানের যত্নে যা যা দরকার হয় তার সব ধরণের সেবা দিয়ে থাকে স্কাইফ্লোরা।

অর্থনৈতিক পরিসর

স্কাইফ্লোরা মাত্র ৯ হাজার টাকায় ব্যবসা শুরু করেছিল। ২০১৫ সালে শুরুর দিকে স্কাইফ্লোরার বার্ষিক বিক্রি ছিল ৫০ হাজার থেকে ১ লাখ টাকা, যার বর্তমানে বছরে বিক্রি হয় প্রায় ১২ কোটি টাকা। অভ্যন্তরীন তথ্যানুযায়ী, স্কাইফ্লোরার বর্তমান গড় মাসিক আয় প্রায় ৬০ থেকে ৮০ লক্ষ টাকা পর্যন্ত এবং বার্ষিক রেভিনিউ প্রায় ৮ কোটি টাকারও বেশি। প্রাথমিকভাবে মাত্র ২ জন কর্মী নিয়ে ছোট ক্ষেত্রে কাজ শুরু করলেও বর্তমানে স্কাইফ্লোরার একটি বড় টিম কাজ করছে যার মাসিক ব্যয় প্রায় ১৫ লক্ষ টাকা। স্কাইফ্লোরা ২০২১ সালে আইডিয়া প্রজেক্ট থেকে ১০ লাখ টাকা অনুদানের জন্য মনোনীত হয়। এছাড়াও, স্কাইফ্লোরা ২০২১ সালে বাংলাদেশ এঙ্গেলস থেকে ৮৫ লাখ টাকা এবং ২০২৪ সালে ২ কোটি টাকা বিনিয়োগ পেয়েছে। স্কাইফ্লোরা স্টার্টআপটির বর্তমান ভ্যালুয়েশন ২০ কোটি টাকার বেশি। উক্ত প্রতিষ্ঠানটি গত মার্চ ২০২৩-এ ব্রেক-ইভেন পয়েন্টে পৌঁছেছে।



ব্যাপ্তি

স্কাইফ্লোরা বাংলাদেশের প্রথম এবং বৃহত্তম গার্ডেনিং কোম্পানি। প্রতিষ্ঠানটি ৩৬০ ডিগ্রী আরবান গার্ডেনিং এবং ল্যান্ডস্ক্যাপিং সমাধান দিয়ে থাকে। প্রতিষ্ঠানটি এ পর্যন্ত ৩২ হাজারের বেশি ল্যান্ডস্কেপ ও বাগান প্রকল্প, ৬২৫টির বেশি কর্পোরেট বা ফ্যাশনেল বাগান প্রকল্প, ১২ টির অধিক সরকারি প্রকল্প সম্পন্ন করেছে। ইতোমধ্যে, ছোট প্রতিষ্ঠানের পাশাপাশি বিভিন্ন বড় প্রতিষ্ঠান যেমন: রাজউক, বাংলাদেশ ব্যাংক, ইউএনডিপি, বেঙ্গল গুপ্ত অব ইন্ডাস্ট্রি, মেঘনা গুপ্ত অব ইন্ডাস্ট্রি (এমজিআই), জিঙ্কা ফার্মাসিউটিক্যালস, প্রেসিডেট রিসোর্ট, আবদুল মোনেম লিমিটেড (এএমএল) ইত্যাদি স্কাইফ্লোরার সেবা গ্রহণ করছে। স্কাইফ্লোরার ইন-হাউস ডেলিভারি সিস্টেম এবং পর্যাপ্ত অভিজ্ঞ মালি রয়েছে। বাগানের জন্য প্রয়োজনীয় পরামর্শ সেবার পাশাপাশি ল্যান্ডস্কেপ ডিজাইন করে প্রতিষ্ঠানটি। স্কাইফ্লোরা প্রায় ১৬১ টি নার্সারিতে গাছ সরবরাহ করছে। স্কাইফ্লোরা ১০০জনের বেশি কৃষককে উচ্চমানের গাছ সরবরাহ করছে। উল্লেখ্য যে, এখন পর্যন্ত ৫৬ জন উদ্যোক্তা স্কাইফ্লোরার মাধ্যমে নার্সারি ব্যবসা শুরু করেছে যা বাংলাদেশের সবুজায়নে যথেষ্ট ভূমিকা রাখছে।

অর্জন

স্কাইফ্লোরা ২০২১ সালে গ্রীন টেক ফাউন্ডেশন থেকে উদ্যোক্তা পুরস্কার গ্রহণ করে। এছাড়াও, ইন্ড্রো-

আইডিএলসি-প্রথম আলো এসএমই পুরস্কার-২০২৩-এ কৃষি শ্রেণিতে সেরা উদ্যোক্তা হয়েছেন স্কাইফ্লোরা লিমিটেডের উদ্যোক্তা সাজিদ খান।

টার্গেট গুপ

ব্যক্তি, কর্পোরেট, নার্সারি-সহ সরকারি প্রতিষ্ঠান।

অপারেশন এরিয়া

সারা বাংলাদেশ, তবে সক্রিয়ভাবে সমস্ত বিভাগীয় এলাকায়।

জনবল

৪৭ জন



SKYFLORA

Company	: Skyflora Limited
Founder	: Mahdi Mahtab Khan Sajid & Rakib Raihan Shuvo
Since	: 2015
Industry	: Agriculture
Website	: www.skyflora.org

'Skyflora' is a popular online-based nursery business in Bangladesh, playing a key role in promoting greenery and rooftop gardening. It operates as an integrated marketplace, offering services to individuals, corporates, nurseries, and government institutions. On their website, customers can find everything needed for gardening, from plants to tools. The startup assists with garden setups in various districts, including Dhaka. To ensure quality service and meet plant demands, Skyflora produces organic fertilizers in its own factory using the 'African Black Soldier Fly.' Additionally, the startup manufactures eco-friendly geo-bags and provides various gardening-related training opportunities. Skyflora's services have gained significant attention, especially for beautifying homes, offices, and restaurants in Dhaka with flowers, fruits, and vegetables. The startup offers on-site solutions for customer issues within 24 hours and provides full care services for garden maintenance.

Financial Status Skyflora started its business with only BDT 9,000. In the early days of 2015, its annual sales ranged from BDT 50,000 to 1 lakh, but now the startup generates nearly BDT 12 crore in annual sales. According to internal data, Skyflora's current average monthly income ranges from BDT 60 to 80 lakhs, with annual revenue exceeding BDT 8 crore. Initially, the startup started on a small scale with just two employees, but now Skyflora has a large team with a monthly expenditure of around BDT 15 lakh. Skyflora was nominated for a grant of BDT 10 lakh from the iDEA Project in 2021. Skyflora received BDT 85 lakhs from Bangladesh Angels in 2021 and a BDT 2 crore investment in 2024. The current valuation of the startup exceeds BDT 20 crore, and it reached its break-even point in March 2023.



Expansion Skyflora is Bangladesh's first and largest gardening company. The company offers 360-degree urban gardening and landscaping solutions. The company has so far completed more than 32 thousand landscape and garden projects, more than 625 corporate or factory garden projects, and more than 12 government projects. In addition to small businesses, different large organizations such as RAJUK, Bangladesh Bank, UNDP, Bengal Group of Industries, Meghna Group of Industries (MGI), Ziska Pharmaceuticals, President Resort, Abdul Monem Limited (AML), etc. are also using SkyFlora's services. Skyflora has an in-house delivery system and sufficiently experienced gardeners. The startup provides landscape design services as well as garden consultancy services. Skyflora is supplying trees to around 161 nurseries. Skyflora is supplying high-quality plants to more than 100 farmers. So far, 56 entrepreneurs have launched nursery businesses through Skyflora, contributing significantly to the greening of Bangladesh.

Achievement Skyflora received the Entrepreneurship Award from the Green Tech Foundation in 2021. In addition, Sajid Khan, the founder of Skyflora Limited, received the award for the best entrepreneur in the agriculture category at the Intro-IDLC-Prothom Alo SME Award-2023.

Target Group Individuals, corporates, government institutions including nurseries.

Operation Area All over Bangladesh, but actively in all Divisional areas.